
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  

BOLETIM OFICIAL Nº 98/2022 
Data da publicação: 28 de julho de 2022 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIAS  

Nº 1426 a 1430, 1439, 1440, 1461/2022/GR 
 

Nº 053/2022/CORG/UFSC 
 

CAMPUS ARARANGUÁ PORTARIAS Nº 115 a 137/2022/CTS/ARA 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

 
PORTARIAS-SEI Nº  

146, 147/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC 
 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 

E GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 872/2022/DDP 



 

2  

GABINETE DA REITORIA 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 

Portarias de 26 de julho de 2022 

 

Nº 1426/2022/GR - Art. 1º Designar Angelo Marcelo Silveira dos Santos, ADMINISTRADOR DE 

EDIFÍCIOS, SIAPE nº 2046359, para exercer a função de Chefe do Setor de Informática - SI/CSE. 

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG2, integrante do Quadro Distributivo de 

Cargos de Direção e Funções Gratificadas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

(Ref. Sol. 40397/2022) 

 

Nº 1427/2022/GR - Designar Catarina Erika Saito, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 

2139685, para substituir a Diretora do Departamento Inovação - DIT/SI, código CD4, integrante 

do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 25/07/2022 

a 27/07/2022, tendo em vista o afastamento da titular PAOLA AZEVEDO, SIAPE nº 2656406, em 

gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 42445/2022) 

 

Nº 1428/2022/GR - Designar FERNANDO GARCIA XAVIER, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

SIAPE nº 2416238, para substituir o Coordenador de Apoio Financeiro - CAF/CFM, código FG1, 

integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 

18/07/2022 a 29/07/2022, tendo em vista o afastamento do titular Eduardo Francisco Silva de 

Souza, SIAPE nº 1775701, em gozo de férias regulamentares. 

(Ref. Sol. 40428/2022) 

 

Nº 1429/2022/GR - Art. 1º Alterar a redação do art. 1º da Portaria nº 1389/2022/GR, de 20 de 

julho de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Designar, a partir de 1º de agosto de 2022, MARCELO FARINA, professor magistério 

superior, classe E, SIAPE nº 1297558, para exercer a função de coordenador do Programa Pós-

Graduação em Bioquímica – CPGBQA/CCB, para completar mandato a expirar-se em 1º de 

Janeiro de 2023. ” 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

(Ref. Sol. nº 41062/2022) 

 

Nº 1430/2022/GR - Art. 1º Designar JOSÉ RIPPER KÓS, SIAPE Nº 6377684, como membro titular 

representante do Centro Tecnológico (CTC) junto ao Conselho Editorial da Editora da 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), em substituição a Luis Alberto Gómez, 

designado pela Portaria nº 200/2021/GR, de 2 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 



 

3  

(Ref. Sol. nº 42608/2022) 

 

Nº 1439/2022/GR - Dispensar, a partir de 18 de Julho de 2022, Raquel de Barros Pinto Miguel, 

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 2715643, do exercício da função 

de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia - CPGPSI/CFH, para a qual 

foi designada pela Portaria nº 660/2021/GR, de 10 de Maio de 2021. 

(Ref. Sol. 41181/2022) 

 

Nº 1440/2022/GR - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Julho de 2022, Ana Lúcia Mandelli de 

Marsillac, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 3, SIAPE nº 1933805, para exercer 

a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia - CPGPSI/CFH, para 

completar mandato a expirar-se em 03 de Junho de 2023. 

Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 

(Ref. Sol. 41181/2022) 

 

Portaria de 28 de julho de 2022 

 

Nº 1461/2022/GR - Art. 1º Alterar o nome da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis para Pró-

Reitoria de Permanência e Assuntos Estudantis.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

856/GR/2008, nº 769/GR/2011, nº 996/2016/GR, nº 1124/2016/GR, nº 2276/2016/GR, nº 

1043/2018/GR, nº 1833/2018/GR, nº 2266/2018/GR, nº 623/2019/GR, nº 1748/2019/GR, nº 

815/2022/GR, nº 1100/2022/GR, nº 1241/2022/GR, nº 1313/2022/GR e nº 1330/2022/GR.  

Art. 2º Alterar o nome da Pró-Reitoria de Pesquisa para Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

1171/2016/GR, nº 1765/2018/GR, nº 853/2021/GR, nº 913/2021/GR, nº 1221/2022/GR e nº 

1239/2022/GR.  

Art. 3º Alterar o nome da Pró-Reitoria de Graduação para Pró-Reitoria de Graduação e 

Educação Básica.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

1092/2022/GR, nº 829/GR/2010, nº 1430/2021/GR, nº 881 /2017/GR, nº 308/2020/GR, nº 

1790/2019/GR, nº 997/2016/GR, nº 1666/2015/GR, nº 601/2022/GR, nº 1204/2022/GR, nº 

821/2022/GR, nº 844/2016/GR, nº 998/2016/GR, nº 1410/2018/GR, º 2574/2018/GR, nº 

337/2017/GR, nº 517/GR/2010, nº 1137/2016/GR, nº 267/2022/GR, nº 520/GR/2010 e nº 

635/2022/GR.  

Art. 4º Alterar o nome da Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades para Pró-Reitoria de 

Ações Afirmativas e Equidades.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

1222/2022/GR, nº 2695/2018/GR, nº 428/2021/GR, nº 598/2021/GR, nº 1233/2021/GR, nº 

968/2021/GR, nº 1546/2021/GR, nº 1017/2021/GR e nº 791/2022/GR. 



 

4  

Art. 5º Alterar o nome da Secretaria de Cultura e Arte para Secretaria de Cultura, Arte e 

Esporte.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

1105/2022/GR, nº 1273/2022/GR, nº 1357 /2016/GR, nº 1749/2015/GR, nº 1291/2017/GR, nº 

2456/2019/GR, nº 1362/2016/GR, nº 1295/2022/GR, nº 274/2020/GR, nº 1252/2022/GR, nº 

1305/2022/GR, nº 957/2014/GR, nº 959/2014/GR, nº 1221/2019/GR, nº 53/2013/GR, nº 1069 

/2017/GR, nº 1826/2012/GR, nº 427/2020/GR, nº 293 /2017/GR e nº 309/2015/GR.  

Art. 6º Alterar a vinculação do Departamento de Inovação da Secretaria de Inovação para a 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação.  

Art. 7º Alterar o nome da Secretaria de Inovação para Secretaria de Comunicação (SECOM).  

Art. 8º Alterar a vinculação da Agência de Comunicação e da TVUFSC da Diretoria-Geral do 

Gabinete da Reitoria para a Secretaria de Comunicação.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica às portarias nº 

1963/2018/GR, nº 551/2022/GR, nº 1307/2022/GR, nº 1111/2016/GR, nº 1462/GR/2010, nº 

606/2022/GR, nº 605/2022/GR, nº 1554/2021/GR, nº 2274/2013/GR, nº 217/2020/GR e nº 

605/2020/GR.  

Art. 9º Extinguir a Coordenadoria de Planejamento do Departamento de Gestão Estratégica da 

Secretaria de Planejamento e Orçamento (SEPLAN).  

Art. 10 Alterar o nome do Departamento de Gestão Estratégica da SEPLAN para Coordenadoria 

de Gestão Estratégica da SEPLAN.  

Art. 11. Utilizar, na Coordenadoria de Gestão Estratégica mencionada no art. 10, a função de 

código FG-1 da Coordenadoria de Planejamento extinta conforme o art. 9º.  

Art. 12. Criar o Departamento de Gestão da Moradia Estudantil da Pró-Reitoria de Permanência 

e Assuntos Estudantis.  

Art. 13. Utilizar, no Departamento de Gestão da Moradia Estudantil criado conforme o art. 12, 

o cargo de direção de código CD-4 do Departamento de Gestão Estratégica da SEPLAN.  

Art. 14. Alterar o nome e a vinculação do Departamento Administrativo da Secretaria de 

Esportes para Departamento de Esportes da Secretaria de Cultura, Arte e Esporte.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica à Portaria nº 

1231/2022/GR.  

Art. 15. Alterar a vinculação da Divisão de Gestão de Ambientes Esportivos da Secretaria de 

Esportes para o Departamento de Esportes da Secretaria de Cultura, Arte e Esporte.  

Parágrafo único. A alteração a que se refere o caput também se aplica à Portaria nº 

2040/2016/GR. 



 

5  

Art. 16. Alterar a vinculação da Coordenadoria de Apoio Administrativo do Departamento de 

Assuntos Estudantis para o Departamento de Esportes da Secretaria de Cultura, Arte e 

Esporte.  

Art. 17. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

Universidade. 

(Ref. Solicitação nº 43689/2022) 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DA UFSC 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso da 

competência que lhe confere o art. 143 e ss. da Lei nº 8.112/90 c/c Decreto nº 5.480/2005 e 

art. 4º, inciso III da Resolução Normativa nº 42/CUn/2014, de 19 de agosto de 2014, RESOLVE: 

 

Portaria de 28 de julho de 2022 

 

Nº 053/2022/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar designada pela Portaria nº 028/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 

32/2020 de 11/03/2020, e designar MARCOS JOSE ELIAS, SIAPE nº 2159864, Técnico em 

Agropecuária, lotado na Coordenadoria do Arquivo Central/CAC/PROAD na qualidade de 

presidente, e na qualidade de membros designar os servidores DIEGO VIEIRA, SIAPE nº 

2022990, Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Centro de Ciências da Educação/CED, 

e CARLOS EDUARDO COELHO, SIAPE 2034506, Técnico em Mecânica, lotado no Departamento 

de Engenharia Mecânica/EMC/CTC.  

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.052540/2019-40, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CAMPUS ARARANGUÁ 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela portaria 
nº 1810/2020/GR de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portaria de 15 de julho de 2022 



 

6  

 
Nº 115/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia de Computação, do Centro 
de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência 
da professora Analúcia Schiaffino Morales, SIAPE nº 2057525, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora 
semanal de carga administrativa, com vigência de 14 de julho de 2022 a 13 de julho de 2024: 

MEMBROS SIAPE 

Alison Roberto Panisson 1111564 

Andréa Sabedra Bordin 1054011 

Fábio Rodrigues De La Rocha 1781774 

Luciana Bolan Frigo 1805632 

Evy Augusto Salcedo Torres 1611660 

 
Portarias de 20 de julho de 2022 

 
Nº 116/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor Carlos Alberto Severo Garcia-Jr, SIAPE nº 
3091400, para exercer a função de Coordenador do Módulo Saúde Coletiva IV do curso de 
graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 até 25 de dezembro 
de 2022.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, n° 76/2022/CTS/ARA, de 06 de maio de 2022 
 
Nº 117/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor Rodrigo Salmoria Arruda, SIAPE nº 3286743, 
para exercer a função de Coordenador do Módulo Habilidades e Humanidades IV do curso de 
graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 até 25 de dezembro 
de 2022. 
 
Nº 118/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Iane Maria Dagostin, SIAPE nº 1280693, para 
exercer a função de Coordenadora do Módulo Sequencial V do curso de graduação em Medicina, 
atribuindo a carga horária administrativa de até 2 (duas) horas semanais de trabalho para o 
desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 até 25 de dezembro de 2022. 
 
Nº 119/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a professora Luciana Pimentel, SIAPE nº 2359240, para 
exercer a função de Coordenadora do Módulo Habilidades e Humanidades V do curso de 
graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 até 25 de dezembro 
de 2022. 
 

Portarias de 22 de julho de 2022 
 
Nº 120/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Roberta de Paula Martins, SIAPE nº 3058266, 
para exercer a função de Coordenadora do Módulo Sequencial I do curso de graduação em 
Medicina, atribuindo a carga horária administrativa de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 18 de julho de 2022 até 24 de dezembro 
de 2022.  



 

7  

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 45/2022/CTS/ARA, de 25 de março de 2022. 
 
Nº 121/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Roger Flores Ceccon, SIAPE nº 2201752, para 
exercer a função de Coordenador do Módulo Saúde Coletiva I do curso de graduação em 
Medicina, atribuindo a carga horária administrativa de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 18 de julho de 2022 até 24 de dezembro 
de 2022.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 43/2022/CTS/ARA, de 25 de março de 2022. 
 
Nº 122/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor João Matheus Acosta Dallmann, SIAPE nº 
3039708, para exercer a função de Coordenador do Módulo Habilidades e Humanidades I do 
curso de graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de 
trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência de 18 de julho de 2022 até 24 de 
dezembro de 2022.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 44/2022/CTS/ARA, de 25 de março de 2022. 
 
Nº 123/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Iane Franceschet de Souza, SIAPE nº 2322385, 
para exercer a função de Coordenadora do Módulo Sequencial II do curso de graduação em 
Medicina, atribuindo a carga horária administrativa de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 18 de julho de 2022 até 12 de dezembro 
de 2022.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior de nº 79/2022/CTS/ARA, de 10 de maio de 2022. 
 
Nº 124/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor João Matheus Acosta Dallmann, SIAPE nº 
3039708, para exercer a função de Coordenador do Módulo Saúde Coletiva II do curso de 
graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho 
para o desempenho desta atividade, com vigência de 18 de julho de 2022 até 24 de dezembro 
de 2022. Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, n° 48/2022/CTS/ARA, de 25 de março de 2022. 
 
Nº 125/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor Carlos Alberto Severo Garcia-Jr, SIAPE nº 
3091400, para exercer a função de Coordenador do Módulo Habilidades e Humanidades II do 
curso de graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de 
trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência de 31 de julho de 2022 até 24 de 
dezembro de 2022. 
 
Nº 126/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar docente Maruí Weber Corseuil Giehl, SIAPE nº 2401460, 
para exercer a função de Coordenador do Módulo Saúde Coletiva III do curso de graduação em 
Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho para o 
desempenho desta atividade, com vigência de 31 de julho de 2022 até 24 de dezembro de 2022. 
 
Nº 127/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Vanessa Damin, SIAPE nº 1221286, para 
exercer a função de Coordenadora do Módulo Sequencial IV do curso de graduação em Medicina, 
atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho para o desempenho desta 
atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 até 23 de dezembro de 2022.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 82/2022/CTS/ARA, de 16 de maio de 2022. 
 



 

8  

Nº 128/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a professora Maruí Weber Corseuil Giehl, SIAPE nº 
2401460, para exercer a função de Coordenadora do Módulo Medicina de Família e 
Comunidade I do curso de graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) 
horas semanais de trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho 
de 2022 até 25 de dezembro de 2022. 
 
Nº 129/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a professora Pétalla Rigon, SIAPE nº 1200411, para 
exercer a função de Coordenadora do Módulo Habilidades e Humanidades VII do curso de 
graduação em Medicina, atribuindo a carga horária administrativa de até 2 (duas) horas 
semanais de trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 
até 25 de dezembro de 2022. 
 
Nº 130/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a docente Flávia Correa Guerra, SIAPE nº 1754907, 
para exercer a função de Coordenadora do Módulo Sequencial VII do curso de graduação em 
Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de trabalho para o 
desempenho desta atividade, com vigência de 24 de julho de 2022 a 25 de dezembro de 2022. 
 
Nº 131/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar o professor Arthur Tavares Correa, SIAPE nº 3046053, 
para exercer a função de Coordenador do Módulo Medicina de Família e Comunidade II, do 
curso de graduação em Medicina, atribuindo a carga horária de até 2 (duas) horas semanais de 
trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência de 31 de julho de 2022 até 26 de 
dezembro de 2022. 
 
Nº 132/2022/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR a professora Luciana Bolan Frigo, SIAPE nº 1805632, 
para exercer a função de Supervisora do Laboratório de Desenvolvimento de Software, 
atribuindolhe 08 (oito) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 19 de julho de 
2022 a 19 de julho de 2024. 
 
Nº 133/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar a professora Luciana Bolan Frigo, SIAPE 1805632, para 
exercer a função de Coordenadora das Atividades de Extensão do curso de graduação em 
Engenharia de Computação, do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade 
Federal de Santa Catarina, atribuindo-lhe até 10 (dez) horas semanais de carga horária 
administrativa, para um mandato de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024. 
 
Nº 134/2022/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os seguintes professores para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em Fisioterapia, do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora 
Gisele Agustini Lovatel, SIAPE nº 2053163, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de 
carga administrativa, com vigência de 20 de julho de 2022 a 20 de julho de 2024: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Mirieli Denardi Limana 2059556 

Heloyse Uliam Kuriki 2050434 

Poliana Penasso Bezerra 1017767 

Janeisa Franck Virtuoso 2222578 

Cristiane Aparecida Moran 3037211 



 

9  

Portarias de 25 de julho de 2022 
 
Nº 135/2022/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os seguintes docentes, sob a presidência do professor 
Antonio Carlos Sobieranski, SIAPE nº 3034756, para constituírem Comissão para tratar dos 
assuntos referentes ao Laboratório Multi-usuário 2022, atribuindo-lhes a carga horária máxima 
de até 02 (duas) horas semanais de trabalho para o desempenho desta atividade, com vigência 
de 25 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

MEMBROS SIAPE 

Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro 3091588 

César Cataldo Scharlau 2049292 

Claus Tröger Pich 1250046 

Roderval Marcelino 1920975 

Alessandro Haupenthal 2282077 

Rafael Inácio Barbosa 2049814 

Simone Meister Sommer Bilessimo 1932382 

Fernando Jose Spanhol 2159948 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 28/2022/CTS/ARA, de 16 de março de 2022.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no boletim oficial da UFSC. 
 
Nº 136/2022/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os seguintes professores, técnicos e discentes, sob a 
presidência da professora Gisele Agustini Lovatel, SIAPE nº 2053163, para constituírem 
Comissão de elaboração e implementação da curricularização da extensão do Curso de 
Graduação em Fisioterapia, atribuindo-lhes até 03 (três) horas de carga horária administrativa 
semanal, com vigência de 25 de junho de 2022 até 20 de dezembro de 2022: 

MEMBROS SIAPE/MATRÍCULA 

MIRIELI DENARDI LIMANA 2059556 

RAFAELA SILVA MOREIRA 1723829 

ANA LUCIA DANIELEWICZ 1004407 

ANGELICA CRISTIANE OVANDO 2297967 

ROGER FLORES CECCON 2201752 

DAIANA CRISTINE BUNDCHEN 2125193 

RONIÉRI RÓGERIS OLIVEIRA DOS SANTOS 32165612 

JULIANA SCHOLTÃO LUNA 1846320 

MARIANA LANG VIEIRA 19204414 

DANIELE ANTUNES 18250317 

HELOYSE ULIAM KURIKI 2050434 

KELLY MÔNICA MARINHO E LIMA 1318125 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior, nº 105/2022/CTS/ARA, de 28 de junho de 2022. 
 
Nº 137/2022/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes representantes, docentes e discentes, 
para constituírem o Colegiado do curso de graduação em Fisioterapia do Centro de Ciências, 



 

10  

Tecnologias e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora 
Gisele Agustini Lovatel, SIAPE nº 2053163, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de 
carga administrativa, com vigência de 18 de maio de 2022 até 18 de maio de 2024: 

MEMBROS TITULARES  SIAPE/MATRÍCULA 

Cristiane Aparecida Moran 212460 

Aderbal Aguiar Júnior 1017757 

Daiana Cristine Bundchen 2125193 

Alexandre Marcio Marcolino 1863921 

Angélica Cristiane Ovando 2297967 

Poliana Penasso Bezerra 1017767 

Janeisa Franck Virtuoso 2222578 

Luiz André Prange da Silva  18205176 

Mariana Lang Vieira 19204414 

Bernardo Walmott Borges 1780642 

Kelly Lima 1318125 

Mirieli Denardi Limana 2059556 

Ana Lúcia Danielewicz 1004407 

MEMBROS SUPLENTES SIAPE/MATRÍCULA 

Luiz Fernando Belchior Ribeiro  3091588 

Maria Vitória de Lima Biachini  20102077 

Dayane Stedile Flores 22103678 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 89/2022/CTS/ARA, de 31 de maio de 2022 
 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

 
 

O SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO 
ERNANI DE SÃO THIAGO, no uso de suas atribuições regimentais e conforme o Processo SEI nº 
23820.008747/2022-71; RESOLVE:  
 

Portarias de 26 de julho de 2022 
 
Portaria-SEI nº 146/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC - Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 22 de 
julho de 2022, a servidora JOANITA ANGELA GONZAGA DEL MORAL, Matrícula SIAPE nº 
1160634, ocupante do cargo de médica, no Hospital Universitário (HU/UFSC), com localização 
de exercício para a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas-ULAC do Hospital Universitário 
Professor Polydoro Ernani de São Thiago.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Portaria-SEI nº 147/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC - Art. 1º CONCEDER, a partir de 22 de 
julho de 2022, o adicional de insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, 
para a servidora JOANITA ANGELA GONZAGA DEL MORAL, Matrícula SIAPE nº 1160634, 



 

11  

ocupante do cargo de médica, na Unidade de Laboratório de Análises Clínicas-ULAC do Hospital 
Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, devido exposição PERMANENTE no 
contato com pacientes e/ou com materiais por eles utilizados sem prévia esterilização 
(equivalente ao GH3- leitura de lâminas de medulograma, auxílio na interpretação morfológica 
de células atípicas na hematologia) em ambiente hospitalar.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Considerando que o laudo da Unidade de Laboratório de Análises Clínicas foi incluído no 
sistema SIASS em 04 de março de 2022) 
 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23080. 036077/2022-94, RESOLVE:  
 

Portaria de 18 de julho de 2022 
 

Nº 872/2022/DDP - AUTORIZAR o afastamento integral de RONALDO DAVID VIANA BARBOSA, 
SIAPE nº 1695256, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Secretaria de 
Inovação - SINOVA, para cursar Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Direito, na 
Universidade Federal de Santa Cataria - UFSC, de 18/07/2022 a 17/07/2023, com ônus limitado. 


